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Dentre os agudes sangrando, destaca-se o agude que retornou a sangrar.

Foram registrados aportes em 83 acgudes, destacando-se os acudes Angicos,
Aracoiaba, Arneiroz Il, Ayres de Sousa, Banabuil, Castanhdo, Caxitoré, Cedro,
Edson Queiroz, General Sampaio, Jaburu |, Orés, Pedras Brancas, Pentecoste e
Taquara.. Estes aportes permitiram que os agudes Escuriddo, Jatoba Il, Jerimum,
Premuoca, Sdo Domingos e Varzea da Volta deixassem o volume morto e que os|
acudes Canafistula, Cedro, Pau Preto, Saldo e Sdo Mateus deixassem de estarem|

Foram registradas chuvas em 68 postos pluviométricos monitorados pela

*: Contabilizado a partir de 1/jan/15, néo incluindo acudes transf. RMF

ATUALIDADES

Também é contabilizado como agude no volume morto aqueles agudes que nao dispde de tomada de agua, cujo volume armazenado seja inferior a 5% de sua capacidade.
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ULTIMOS 7 DIAS

19,00 50,00
18,50 45,00
18,00 40,00
17,50 35,00
17,00 30,00
16,50 25,00
16,00 20,00
15,50 15,00
15,00 10,00
14,50 5,00

14,00

Araras

<
]
3
o
]
A

General Sampaio
Edson Queiroz
Castanhao

W

0,00

‘.

o
ww
<

c

G
it

7]

©

]

Araras

Edson Queiroz

ANO CORRENTE

Taquara
General Sampaio

Itatina

ULTIMOS 5 ANOS**

1,16

,92
,95
,75

Ayres de Sousa
Orés
Umari
o
0
0
0

2012
2013
2014
2015
2016

0
,770

Acarau Mirim

* N&o s&o contabilizados os aportes aos agudes envolvidos nas transferéncias hidricas da RMF; ** bilhdes m3; *** esperado com base na distribuicao mensal histérica dos aportes.

EVENTOS EXTRE

VOLUME MORTO

SANGRANDO:

Caldeirdes,

Amanary, Barra Velha, Batente, Broco, Canafistula,

y

Maranguapinho e Tijuquinha.

-

Capitdo Mor, Castro, Catucinzenta, Cipoada, Farias
de Sousa, Figueiredo, Flor do Campo, Forquilha,
Frios, Jaburu I, Jatobé, Jenipapeiro Il, Jodo Luis,
Macacos, Malcozinhado, Mons. Tabosa, Parambu,
Patu, Pau Preto, Penedo, Pentecoste, Pesqueiro,
Pirabibu, Pogo da Pedra, Pogo do Barro, Pompeu
Sobrinho, Quincoé, Quixabinha, Riacho da Serra,
Riacho do Sangue, Rivaldo de Carvalho, Santa Maria,
Santa Maria de Aracatiagu, S30 José |, Sdo José II,
S3o José lll, Sitios Novos, Sousa, Sucesso, Tigre e
Vérzea do Boi.

%,

SECO 4

Adauto Bezerra, Barragem do BatalhZo, Bonito,
Car3do, Carmina, Carnaubal, Desterro, Ema, Faé,
Favelas, Forquilha Il, Jenipapeiro, Madeiro, Monte
Belo, Nova Floresta, Potiretama, Quixeramobim,
Santo Antdnio, Santo Antdnio de Russas, Serafim
Dias, Trapié Il e Vieir&o.

S

Tijuquinha.

(4 agudes com volume acima de 90 %: Acarad Mirim, Caldeirdes, Maranguapinho e)

\126 acudes com volume abaixo de 30 %




EV GCAO, milhées de m3 * * e T

evaporacé&o + demanda aporte diferenca de volume entre 1/jan e hoje
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* ACUDES: eixo esquerdo (linha azul)-volume (milhées de m3); eixo direito (linha vermelha)-cota (m) Esquerda cota Gaviéo | Direita cota C. Velho

APORTE, bilhées de m 06 -
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média: 4,08 bi; mediana: 2,27 bi m3
a: ndo inclui os agudes das transferéncias hidricas para a RMF (Curral Velho, Pacajus, Pacoti, Riachdo e Gaviéo)
Concepcao: Walt Disney Paulino




